
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

15.11.2021 № 472-П
г. Петропавловск-Камчатский

Об     утверждении     нормативов 
чистого  дохода   в   стоимостном 
выражении        от       реализации 
полученных в личном подсобном 
хозяйстве   плодов   и  продукции 
в Камчатском крае

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 05.04.2003 № 44-ФЗ 
«О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода 
одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания 
им государственной социальной помощи», постановлением Правительства 
Камчатского края от 02.04.2021 № 118-П «Об утверждении Порядка оказания 
государственной социальной помощи на основании социального контракта в 
Камчатском крае»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить нормативы чистого дохода в стоимостном выражении от
реализации полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции в 
Камчатском крае (далее – нормативы), учитываемые в сумме доходов семьи или 
одиноко проживающего гражданина, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что в целях оказания государственной социальной помощи
на основании социального контракта на ведение личного подсобного хозяйства 
нормативы ежегодно индексируются с учетом прогнозируемого уровня 
инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете на 
очередной финансовый год.

https://docs.cntd.ru/document/901856887
https://docs.cntd.ru/document/901856887
https://docs.cntd.ru/document/901856887
https://docs.cntd.ru/document/901856887


2

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01E95D200053AC328A4C399DB40C8E0AC1

Владелец: Чекин Евгений Алексеевич

Действителен с 13.10.2020 по 31.12.2021

Временно исполняющий 
обязанности Председателя 
Правительства - Первого 
вице-губернатора 
Камчатского края Е.А. Чекин

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования.



3

Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края от 
15.11.2021 № 472-П

Нормативы
чистого дохода в стоимостном выражении от реализации

 полученных в личном подсобном хозяйстве
плодов и продукции в Камчатском крае

№
п/п

Наименование (единица измерения) Норматив 
чистого 
дохода в 

год 
(рублей) 

Норматив 
чистого 
дохода в 

месяц  
(рублей)

1 2 3 4
1. От 1 коровы молочного направления
1.1. Молоко за лактацию 15 408,000 1 284,000
2. От 1 головы крупного рогатого скота мясного 

направления
2.1. Мясо (убойный вес бычка средний) 11 961,900 996,825
3. От 1 свиньи
3.1. Мясо (убойный вес свиньи средний) 2 895,900 241,325
4. От 1 козы (овцы)
4.1. Молоко за лактацию (коза) 2 930,00 244,167
4.2. Мясо (убойный вес баранины средний) 2 262,12 188,510
5. От 1 сельскохозяйственной птицы
5.1. Куры яичного направления, яйцо 187,425 15,619
5.2. Куры мясного направления, мясо 74,998 6,250
6. От 10 кроликов
6.1. Мясо (убойный вес крольчатины средний) 525,000 43,750
7. Картофель (с участка площадью 0,01 гектара) 337,757 28,147
8. Овощи (с участка площадью 0,01 гектара) 368,993 30,750


